
1VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002

VÝBĚR 
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR 22000022

1

1. Teorie a metodika územního plánování 
a urbanismu

AUXT, Pavel
Projekt pozemkových úprav – problematický nástroj územného
plánovania.
Enviromagazín 2001,č.4,s.14,1 obr.
Konflikt zájmů či duplicita při zpracování krajinoekonomických
podmínek. Který projekční dokument (PPÚ či ÚPD) má výsostné
právo zpracovávat krajinoekonomickou problematiku? Absence
závazného dokumentu pro celé území.

BASSAND, Michel 
Pour un renouveau de la sociologie urbaine: Onze theses de
Michel Bassand. 
Pro přestavbu urbanistické sociologie: Jedenáct tezí Michela Bas-
sanda.
Urbanisme 2001,č.321,s.84–88 
Michel Bassand navrhuje 11 tezí – doporučení, rad, které se snaží
obsáhnout rozmanitost sociálních poměrů v libovolném schématu
a systému. Souvislost urbanismu se společenskými vědami je stále
těsnější. 

BETSKY, Aaron
How to make architecture in Los Angeles. 
Jak se dělá architektura v Los Angeles.
Baumeister 2001,č.11,s.54–61,16 obr. 
V Los Angeles (USA) se setkává celý svět a projevuje se to i ve
snaze nových obyvatel přivést sem architekturu rodné země. Lze
vidět luxusní rezidence, vkusné moderní stavby, ale i výstřelky
a kýče.

BIDEAU, André
Ende der Avantgarde? 
Konec avantgardy? 
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.10,s.8–9 
Avantgardní architektura hrála ve 20. století významnou úlohu.
Jaké jsou však její další možnosti při vycházení z praxe a výzkumu
a z jejich vzájemného překrývání?

BRUANT, Catherine 
Donat Alfred Agache (1875–1959): L'urbanisme: „une philo-
sophie sociale“. 
Donat Alfred Agache (1875 – 1959): Urbanismus: „sociální filozo-
fie“. 
Urbanisme 2001,č.321,s.77–83,3 obr.,4 pl.

Donat Alfred Agache byl vynikající francouzský urbanista. Více než
na umění kladl důraz na společenské vědy, hlavně na sociologii.
Snažil se o snížení hustoty zástavby.

DELORME, Christine
Fernand Pouillon: un urbanisme intimiste.
Fernand Pouillon: urbanismus zdůrazňující intimitu.
Urbanisme 2001,č.320,s.79–83,3 obr.
Dílo Francouze Fernanda Pouillona (1912 – 1986), velkého uměl-
ce s bouřlivým osudem, je realizováno v Provenci (Francie), Alžír-
sku a Íránu. Jde především o bytovou výstavbu ve velkém měřítku.

DROPPOVÁ, Zoja
Laureát Pritzkerovej ceny na rok 2000 Rem Koolhaas.
Projekt 2000,č.5,s.26–29,1 fot,13 obr.
Životopis a profesionální dráha holandského architekta Rema Kool-
haase. Výběr z realizací a rozestavěných staveb, projektů, jeho knih
i knih o něm. Účast kanceláře OMA na projektu Euralille se stani-
cí TGV. 

FINKA, Maroš 
Východiská európskej politiky v procese priestorového plánova-
nia vo vzťahu k SR.
Enviromagazín 2001,č.4,s.4–5 a 7,2 mp
Pojem prostorové plánování. Základním dokumentem prostorového
plánování v Evropské unii je „Evropská koncepce prostorového
rozvoje“, nástrojem je koordinace národních politik, podpora struk-
turálních fondů a programů.

GUTENSCHWAGER, Gerald A.
Architecture in a changing world: The new rhetoric of form.
Architektura v měnícím se světě: nová rétorika formy.
Ekistics 1998,č.391/392/393,s.262–271,lit. 
Ve 20. století se architektura výrazně neměnila. Charakterizuje ji
tvorba i produkce artefaktů. V současnosti se v architektuře proje-
vuje dekonstrukce, která odráží politickou i morální krizi celé spo-
lečnosti. 

HUGENDUBEL, Steffi
Ohne rechten Winkel. Im Gespräch mit Zaha Hadid.
Bez pravého úhlu. Rozhovor s architektkou Zahou Hadid.
Baumeister 2001,č.10,s.28–29,5 obr.
Dialog se světově proslulou architektkou iráckého původu Zahou
Hadid, která žije a pracuje v Londýně. Je autorkou mnoha smělých,
avantgardních (a realizovaných) prací. Je považována za hvězdu
architektury.



2

CHARBONNEAU, Jean-Pierre 
Pour un urbanisme patient et aimable.
Za trpělivý a příjemný urbanismus.
Urbanisme 2001,č.320,s.48–50,2 obr.
Při urbanistickém plánování je nutná časová koordinace, efektivní
zvažování dopravy a rozvoje městských částí.

CHOCHOL, Josef
Staré a nové v plánu města.
Architekt 2001,č.10,s.65–66
Příspěvek byl napsán pro časopis Architektura již v roce 1941, ale
mnohé platí i dnes: „Stavte nové části měst na nových plochách
a nezasahujte do částí historických; neznásilníte tak ani starý stav,
ani nový“.

KAVČÁKOVÁ, Iveta
Územné plánovanie a neformálne plánovacie nástroje na komu-
nálnej úrovni. 
Enviromagazín 2001,č.4,s.16–17,2 obr.
Změny v územním plánování po roce 1989 na Slovensku. Proces
rozmachu systematického programování a plánování v území.
Územní plán obce – hlavní nástroje rozvoje v území. Větší důraz na
„prostor“ než na „území“.

MAJEWSKI, Jerzy S.
Varšava. Architektúra hlavného mesta v uplynulom desaťročí.
Individuality v chaose.
Projekt 2000,č.6,s.4–11,15 obr. 
Po roce 1989 převládají objekty z „importu“ a komerční architek-
tura. V další fázi si staví firmy svá reprezentační sídla. Nyní výraz-
ný pokrok ve vývoji architektury, tón začínají udávat budovy pro
veřejnost. 

MUSIL, Jiří
Vývoj a plánování měst ve střední Evropě v období komunistic-
kých režimů. 
Sociol. čas. 2001,č.3,s.275–296,lit.,res.
Studie urbánních procesů ve střední Evropě před rokem 1990,
zejména v Československu, Maďarsku a Polsku, s důrazem na ana-
lýzu 40 let socialismu. Rozdíly „socialistické“ a „kapitalistické“
urbanizace.

MYERS, Dowell
Putting the future in planning. Introduction.
Integrace budoucnosti do plánování. Úvod.
APA Journal 2001,č.4,s.365–367
Několik příspěvků i s úvodním článkem reaguje na kritiku opomí-
jení budoucnosti ve prospěch přítomnosti. Plánování musí dbát
demografických a urbanistických prognóz a prioritou je vzdělávání
odborníků.

PEROVIĆ, Miloš
Nikola Dobrović: The sources of his artistic language.
Nikola Dobrović: Zdroje jeho uměleckého vyjadřování. 
Ekistics 1998,č.391/392/393,s.239–253,19 obr.

Významný (a izolovaný) srbský architekt a urbanista Nikola Dob-
rović (tvořil v Praze, Dubrovníku a Bělehradě) ukázal originalitu
a zvláštnost uměleckého a intelektuálního kvasu jihovýchodní
Evropy. 

ŠLACHTA, Štefan 
Vladimír Karfík. Architekt 20. storočia. 
Bratislava,Spolok architektov Slovenska 2000. 20 s., fot., půd.,
slov., angl. 
Biografie a tvorba významného českého představitele funkcionalis-
mu a konstruktivismu, doplněná soupisem prací dle roku vzniku.
13 757

SRŠŇOVÁ, Milena 
Skleněná architektura je „in“.
Stavba 2001,č.5,s.50–51,4 obr.
Co znamená pojem skleněná architektura. Rozvoj oborů, souvisejí-
cích s užíváním skla ve stavebnictví v posledních deseti letech.
Rozporuplné názory na sklo v architektuře. Další články na téma na
stranách 52–81.

VÍTKOVÁ, Ľubica 
Zohľadnenie ekonomických hľadísk v systéme územného pláno-
vania. 
Enviromagazín 2001,č.4,s.12–13,5 fot.,1 obr. 
Důležitost ekonomického pohledu v současném plánování územní-
ho rozvoje. Absence strategického plánu města, který se zabývá
hlavně ekonomickým rozvojem území. Nedostatek ekonomických
údajů ve všech etapách ÚPD. 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování 

Česká republika. Rozpočty obcí a krajů. 2. část.
Ekonom 2001,č.36,příl.Studie Světové banky,s.I–XI,2 tab.,4 gr.
Dostupnost půjček pro územní samosprávy, dluh veřejného sektoru
a jeho správa, rozpočty územních samospráv, plnění, monitoring
a výkaznictví místních rozpočtů, kontrola a hodnocení plnění, mož-
nosti reformy.

Nový kodex stavebního práva. Jednodušší povolovací řízení,
přísnější kontrola.
Veř. správa 2001,č.42,s.12 a 21,4 fot.
Usnadnění změny využití území v případě, že pro toto území byla
schválena ÚPD. Přeměna státního stavebního dohledu. Rozšíření
okruhu staveb, které nebude třeba povolovat ani ohlašovat. 

CHÝSKÝ, Vladimír – OHNISKO, Jakub 
Modernizace centrální úrovně. Přichází reforma konečně i na
ústřední státní správu?
Obec a finance 2001,č.4,s.13 
Koncepce modernizace ústřední státní správy, navržená opatření,
revize kompetencí, principy decentralizace.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



3

JURNÍKOVÁ, Jana – KADEČKA, Stanislav 
Evropský pohled na územní veřejnou správu v ČR. 
Veř. správa 2001,č.38,příl.s.I–IV 
Diskuse o již proběhlé 1. i nyní probíhající 2. fázi reformy veřejné
správy. Příspěvek zprostředkovaně a stručně komentuje evropský
pohled na českou veřejnou správu. Pohled zvenčí se jeví jako zvlášť
přínosný. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra 
Územní samospráva a Evropská unie. Studie zaměřená na
dopady vstupu země do EU. 
Obec a finance 2001,č.4,s.44–45 
Open Society Institute vypracoval studii, která se zaměřuje na
možné dopady vstupu země do EU z hlediska fungování samosprá-
vy a veřejné správy. Studie má 5 částí.

KASAL, Jiří
Jasná pravidla pro pohřebnictví.
Moderní obec 2001,č.9,s.24–25,2 fot. 
Výklad části nového zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, která
se týká zřizování, provozování a rušení pohřebišť. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Odlišné podmínky, odlišné náklady.
Veř. správa 2001,č.43,s.24–25,7 fot. 
Jak vidí zabezpečení přenosu kompetencí z okresu na obce staros-
tové 7 měst (Týn nad Vltavou, Ostrov, Aš, Světlá nad Sázavou,
Nepomuk, Moravské Budějovice, Rumburk). 

NEUMANNOVÁ, Hana
Nařízení okresního úřadu.
Veř. správa 2001,č.42,příl.s.I–VI 
Vydávání nařízení okresního úřadu, zákonná zmocnění k vydávání
nařízení okresního úřadu (např. stavební zákon), sankce za poruše-
ní povinnosti uložené nařízením okresního úřadu, zrušení nařízení
okresního úřadu.

PETRIKOVITS, Ebbo 
Registry veřejné správy. Koncepce a legislativní zabezpečení.
Statistika 2001,č.10,s.422–427
4 základní registry veřejné správy (obyvatel, ekonomických subjek-
tů, územní identifikace a nemovitostí). Koncepce řešení registrů –
centrální, fyzicky provozované na 1 místě. Návrh legislativní úpra-
vy a současný stav.

SIMMONS, Martin 
New London government and its spatial development strategy.
Nová londýnská veřejná správa a její strategie územního rozvoje.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.671–677,2 gr.,2 mp. 
Nová centrální správa londýnské aglomerace (GLA – Greater Lon-
don Authority) přehodnocuje a vypracovává novou strategii pláno-
vání regionu a územního rozvoje. 

3. Společenskovědní východiska ÚP

Na první pohled. Regiony České republiky očima statistiky. 
Praha,Český statistický úřad 2001.Nestr.,tab.,mp.,kartogr.,angl.
Porovnání 77 okresů a 14 krajů ČR ve 25 ukazatelích (převážně
demografických, ale i zaměstnanost a infrastruktura) podle dat
k roku 2000 a ve formě barevných kartogramů. V tabulce vybrané
údaje i podle oblastí.
13 760

Okresy České republiky v roce 2000.
Praha,Český statistický úřad 2001.166 s.,tab.,mp.,kartogr.,angl.
Základní charakteristika okresů, obyvatelstvo, zaměstnanost, služ-
by, životní prostředí, bytová a investiční výstavba, výrobní odvětví,
organizační struktura národního hospodářství, kriminalita a požáry,
doprava.
13 759

Předběžné výsledky sčítání. Unikátní statistické řady podle
krajů.
Obec a finance 2001,č.4,s.48–51,3 tab.,4 obr.
Výsledky sčítání, vývoj počtu obyvatelstva, základní údaje o byto-
vém fondu podle krajů, rozmístění trvale obydlených a neobydle-
ných bytů podle velikostních skupin obcí, struktura neobydlených
bytů.

Vyhodnocení předběžných výsledků sčítání lidu, domů a bytů
v České republice 2001.
Praha,ÚRS Praha 2001.Nestr.,tab.,gr.,kartogr.
Analýza statistických údajů o obyvatelstvu (1961, resp. 1970 –
2001), domovním fondu (1961, resp. 1991 – 2001), bytovém fondu
(1961, resp. 1991 – 2001) a kvalitě bydlení (1970, resp. 1991 –
2001), s grafickou částí. 
13 762

Vývoj regionálních rozdílů v ČR v letech 1994 – 1999.
Praha,Český statistický úřad 2000.49 s.,tab.,gr.,kartogr.
Analýza regionálních rozdílů mezi novými vyššími územními
samosprávnými celky (kraji), platnými od 1. 1. 2000, z hlediska
hrubého domácího produktu, nezaměstnanosti a demografického
vývoje.
13 764

ANDRLE, Alois
Město ve světle mezinárodních výzkumů
Moderní obec 2001,č.9,s.15 
Systém sítí měst vyžaduje nové mechanismy v územním plánování,
respektující nová propojení a interakce se zázemím a povahu pohy-
bu komodit a osob mezi městy. Projekt Evropské unie NEHOM.

ANDRLE, Alois
Výzkum bydlení v Evropě. Podněty i pro nás.
Veř. správa 2001,č.40,s.22 
Výzkum bydlení a urbanismu organizovaný Evropskou sítí výzku-
mu bydlení se zabývá bydlením ve vztahu ke zdraví, životním pod-

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



4

mínkám starých lidí, udržitelnému rozvoji měst, bydlení na venko-
vě, životnímu stylu aj.

ALEŠ, Milan
Vnitřní migrace v České republice v letech 1980 – 1999.
Demografie 2001,č.3,s.187–201,18 tab.,lit. 
Stěhování obyvatel, tzn. změna trvalého bydliště, je v Česku málo
rozšířena. Stále trvá stěhování obyvatelstva z venkova do měst.
Migrace směřuje do vnějších částí městských aglomerací.

BAHRENBERG, Gerhard – KUHM, Klaus 
Regionalität – ein Phänomen der Weltgesellschaft. 
Regionalita – fenomén světové společnosti. 
Inform. Raumentw. 2000,č.9/10,s.623–634,lit. 
Teoretická úvaha ukazuje úlohu regionů, měst, urbanizace a jiných
jevů v současném globalizovaném světě. Objasňuje pojmy, vztahy
a koncepce týkající se regionalizace.

BENEŠ, Pavel 
Program rozvoje Plzeňského kraje. 
Moderní obec 2001,č.9,příl. Náš kraj,s. VI–VII
Obyvatelstvo a osídlení, ekonomická základna, zaměstnanost,
cestovní ruch, doprava, životní prostředí, strategické cíle. 

BERÁNEK, Jaromír
Cestovní ruch v České republice.
Veř. správa 2001,č.39,příl.s.I–VIII,14 tab,4 gr.
Bilance a vývoj příjezdů a výjezdů. Příjmy, výdaje a saldo zahra-
ničního cestovního ruchu. Domácí, kongresový a lázeňský cestov-
ní ruch.

BLAŽEK, Bohuslav
Urbanistická práce jako sociální intervence. 
Stavba 2001,č.5,s.10–13,16 obr. 
Prvním partnerem urbanisty by měl být uživatel, ne zadavatel stu-
die nebo úřad. Spoluúčast obyvatel je v demokratickém světě
běžná, u nás je často chápána jako zbytečná komplikace. Příklad
participace z Chebska.

CREWE, Catherine
The quality of participatory design. The effects of citizen input
on the design of the Boston Southwest corridor. 
Kvalita návrhu při participaci občanů. Vlivy občanského přínosu na
návrh bostonského jihozápadního koridoru. 
APA Journal 2001,č.4,s.437–455,lit.,5 tab.,7 obr. 
Participace občanů na návrzích nestačí. Konkrétní případ v Bosto-
nu byl prozkoumán odborníky a v článku se uvádějí doporučení pro
participaci občanů na projektech v budoucnu.

FISCHER, Jakub
Struktura a vývoj nezaměstnanosti v ČR v souvislosti s vývojem
HDP.
Statistika 2001,č.8/9,s.346–358,12 gr.,lit.,angl.res.
Struktura nezaměstnanosti v letech 1995 – 2000 podle věku, vzdě-
lání a pohlaví, vztah mezi vývojem hrubého domácího produktu

a vývojem zaměstnanosti a mezd a z toho vyplývající možná řeše-
ní nezaměstnanosti.

KRETSCHMEROVÁ, Terezie
Vývoj obyvatelstva České republiky v roce 2000. 
Demografie 2001,č.3,s.173–186,9 tab.,7 gr.,lit. 
Analýza základních trendů ve vývoji obyvatelstva v roce 2000
pomocí demografických charakteristik. Počet obyvatel, věkové slo-
žení, sňatečnost, rozvodovost, porodnost, úmrtnost, migrace aj.
v letech 1991 – 2000.

MALÁTEK, Vojtěch
Hodnocení možností zaměstnanosti obyvatelstva Moravsko-
slezského kraje na regionálním trhu práce.
Statistika 2001,č.8/9,s.359–368,12 tab.,lit.,angl.res.
Sociologické šetření mělo za cíl zjistit názory obyvatelstva všech
šesti okresů regionu o možnostech a předpokladech zaměstnání,
nejdůležitějších faktorech při jeho volbě aj. 

MEGA, Voula
Environmental, demographic and territorial dimensions of
sustainable development. 
Ekologické, demografické a územní dimenze udržitelného rozvoje. 
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.63–81,lit.,6 obr.,10 gr.
Demografický vývoj a jeho prognózy souvisí s urbanizací, s pers-
pektivami města a s globálními ekologickými problémy. Územní
plánování na všech úrovních musí efektivně prosazovat zásady udr-
žitelného rozvoje.

PAPAIOANNOU, John G. 
Tomorrow's world: Doom or brilliant ascent?
Svět zítřka: záhuba, nebo zářivý vzestup?
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.6–12,lit.
Populaceje ohrožena četnými vnějšími i vnitřními nebezpečími.
Řešením je aktivní přístup celého lidstva. „Ekumenopolis“ (sjedno-
cené město) bude po těžkých dobách zápasů ideálním uznávaným
způsobem existence.

SRB, Vladimír
Zahraniční stěhování obyvatelstva na území českých zemí 1870
– 2000. 
Demografie 2001,č.3,s.202–208,6 tab. 
I v současnosti platí, že statistika zahraničního (mezistátního, mezi-
národního) stěhování pracuje často s odhady. Charakteristika obdo-
bí 1870 – 1910, 1920 – 1939, 1945 – 1969, 1970 – 1992, 1993 –
2000.

ŠIROKÝ, Jiří 
Regionální statistika v databázích ČSÚ. Datová báze krajských
a okresních dat.
Statistika 2001,č.10,s.428–432,res.
Připravuje se sjednocení dílčích databází o obcích, okresech a kra-
jích do jediné regionální databáze. Předpokládá se plná integrace
této regionální databáze do veřejné databáze, poskytující statistická
data. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



5

THIELEN, Hartmut
Kaufen mit Kommunikation. Neues Modellprojekt soll Innen-
städte wieder beleben.
Nákup s komunikací. Nový vzorový projekt má znovu oživit vnitř-
ní město.
Städtetag 2001,č.11,s.36–38,2 obr.
Městská centra v SRN potřebují oživení, poněvadž jsou málo nav-
štěvována. Je nutno vytvořit a uchovat polyfunkčnost vnitřních
měst, posílit kulturní identitu měst a vytvořit nové impulsy pro
zážitky z pobytu. 

THOMAS, Vinod aj. 
The quality of growth.
Kvalita růstu.
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.13–20,lit.,1 gr.
Populace ve světě roste, ale miliony žijí v bídě a touží po důstoj-
nějším a kvalitnějším životě. Odstranění, event. zmenšení chudoby
je pro rozvoj a ekonomiku prvořadým úkolem. 

TOFFLER, Alvin – TOFFLEROVÁ, Heidi
Nová civilizace. Třetí vlna a její důsledky. 
Praha, Dokořán 2001.125 s.,rejstř. 
Pohled na svět budoucnosti, který (po revolucích „zemědělské“
a průmyslové) bude dobou revoluce informační, založené na zna-
lostech a informacích, s důsledky pro ekonomiku i politiku.
13 756

5. Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků

BLOTEVOGEL, Hans Heinrich
Zur Konjunktur der Regionsdiskurse.
Konjunktura diskusí o regionech.
Inform. Raumentw. 2000,č.9/10,s.491–506,lit.,1 tab.,2 gr.
Od 80. let 20. stol. je tematika regionů v Evropě aktuální. Diskuse
probíhá také o regionálním a prostorovém plánování. Článek je teo-
retický a pokouší se o podpoření regionální politiky. 

ELSNER, Wolfram 
Regionalisierung und Neuer Regionalismus. The Big Divide:
Neoliberalismus oder proaktive Regionalpolitik.
Regionalizace a nový regionalismus. Velké dělení: neoliberalismus
čili proaktivní regionální politika.
Inform. Raumentw. 2000,č.9/10,s.575–587,lit. 
Neoregionalismus je s velkou pravděpodobností dlouhodobě eko-
nomicky efektivně, regionálně a kulturně přizpůsobený a v regio-
nech společensky únosný.

FUCHS, Ingrid
Stadtregionen: Eine Realität erfordert überregionale Aufmerks-
amkeit. 
Městské regiony: Realita, která vyžaduje nadregionální pozornost. 
Raum und Ordnung 2001,č.1,s.15–17,3 mp.

49 % Rakušanů žije ve městech. Struktura osídlení země je součás-
tí hlavních úkolů prostorového plánování.

GÖDDECKE–STELLMANN, Jürgen – MÜLLER, André –
STRADE, Andreas 
Konkurrenz und Kooperation. Europas Metropolregionen vor
neuen Herausforderungen. 
Konkurence a kooperace. Evropské metropolitní regiony stojí před
novými naléhavými požadavky.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.645–656,3 mp.
V globalizujícím se světě je nutno řídit – v metropolitních regionech
především – společenský, ekonomický, ekologický a urbanistický roz-
voj. Srovnání rozvoje v Evropě a jinde ukáže kvalitu kooperace.

HAMMER, Edda – INGWERSEN, Carsten 
STRING: Southwestern Baltic Sea transregional area – inven-
ting new geography.
STRING: Jihozápadní Balt – nadregionální oblast – nalezení nové
geografie. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.713–718,1 tab.,1 gr.,1 mp.
V rámci programu INTERREG vzniká region Jihozápadní Balt
(jižní Švédsko – Dánsko – severní SRN). Cílem je lepší spolupráce
mezi venkovem a městy a využití technických vymožeností k jejich
rozvoji ve světovém rámci.

HEALEY, Patsy
New partnerships in planning and implementing future-oriented
development in European metropolitan regions.
Nové partnerské vztahy v plánování a implementaci do budoucnos-
ti zaměřeného rozvoje v evropských metropolitních regionech. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.745–750 
Městské regiony a jejich veřejná správa se nyní ocitají v nových
poměrech. Jde o pochopení urbanistických a regionálních změn
a o problém dobrého řízení – vzniku nových a početnějších part-
nerských vztahů. 

HIDBER, Carl F. 
Die Metropolitanräume Genf, Lyon und Zürich im multimoda-
len Vergleich der Verkehrssysteme. 
Metropolitní oblasti Ženeva (Švýcarsko), Lyon (Francie) a Curych
(Švýcarsko) ve srovnání dopravních systémů zahrnujících různé
dopravní prostředky.
Strasse und Verkehr 2001,č.10,s.446–449,3 tab.
Metropolitní oblasti Curychu, Ženevy a Lyonu („malých velko-
měst“) mají podobné dějiny a jsou sídlem mezinárodních organiza-
cí. Doprava (soukromá, veřejná, především letecká) se neliší např.
od Paříže a Londýna. 

JEŽDÍK, Václav – SOUČEK, Eduard 
Otazníky kolem mikroregionů. 
Veř. správa 2001,č.37,s.12 a 21,2 obr.
Zkušenosti pracovníků Ekonomicko-správní fakulty Univerzity
Pardubice s mikroregiony. Výsledkem je studie revitalizace mikro-
regionu Moravská Třebová – Jevíčko, pilotní projekt Ministerstva
pro místní rozvoj, metodika OECD.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



6

JEŽEK, Vladimír 
Regionální informační systém.
Veř. správa 2001,č.40,s.12 a 21 
V návaznosti na nové kompetence bude třeba vybudovat nový
informační systém krajských úřadů a propojit jej s ostatními orgány
veřejné správy v území i v centru.

KAVALEK, Martin – PAILLERON, Francois-Edouard
Partnerschaft – Kontinuität – Professionalität: Leinen los für
INTERREG IIIA!
Partnerství – kontinuita – profesionalita: Interreg IIIA odstartoval.
Raum und Ordnung 2001,č.4,s.4–6,1 tab.,3 mp. 
Program Interreg IIIA poskytuje přeshraniční spolupráci mezi
Rakouskem, Maďarskem, ČR a SR. Program poskytuje nové, širší
možnosti.

KONVITZ, Josef W. 
Changing economies: The territorial dimension.
Měnící se ekonomika: územní dimenze. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.657–663 
Globalizace mění ekonomiku regionů. Umísťování podniků do
méně atraktivních míst má zvýšit jejich konkurenceschopnost,
zkoumat možnosti jejich rozvoje – ne likvidace, ale zachování růz-
norodosti a komplexnosti. 

KOROTAEV, Vladimir – ILINA, Irina 
Problems and prospects for ensuring the stable development of
the Moscow capital region. 
Problémy a perspektivy zajištění stabilního rozvoje moskevského
regionu. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.727–736,3 gr.,3 mp. 
Moskevský region je nejdynamičtější region hlavního města. Jeho
rozvoj zaměřený do budoucna předpokládá přísné regulativy a koo-
peraci federálních, regionálních a obecních úřadů. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Mikroregion Lipensko. Společně řešit problémy a prosazovat
zájmy. 
Veř. správa 2001,č.38,s.24–25,3 obr.,3 fot.
Obecně o Českokrumlovsku. Jedním z jeho 7 mikroregionů je
Lipensko. 8 obcí založilo Sdružení lipenských obcí, které pracuje na
principu solidarity. Charakteristika obcí Horní Planá, Černá v Pošu-
maví a Frymburk.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Všechno se vytvářelo od nuly.
Veř. správa 2001,č.43,s.10–11
Rozhovor s Františkem Dohnalem, hejtmanem kraje Vysočina,
o financování krajů, převodu zřizovatelských funkcí a majetku
z ústředních orgánů na kraje, dopravních sítích aj. Program rozvo-
je kraje.

MEHLBYE, Peter
Global integration zones – neighbouring metropolitan regions in
metropolitan clusters.
Globální integrační zóny – sousedící metropolitní regiony v metro-
politních clusterech (svazcích). 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.755–762,3 mp.
Západní jádrová oblast Evropské unie je zónou globální ekonomic-
ké integrace. Přesto je nutno vytvořit integrační zóny zahrnující
metropolitní regiony mimo tuto oblast. Jde o proces evropské inte-
grace. 

MRÁZKOVÁ, Radana
Změní se hranice krajů?
Veř. správa 2001,č.43,s.28–29
Připravovaný návrh zákona o změně hranic krajů a okresů obsahu-
je mj. i změny mezi Pardubickým krajem a krajem Vysočina na hra-
nicích okresů Havlíčkův Brod – Chrudim. Týká se zejména obcí na
Chotěbořsku.

NIESSLER, Rudolf
The role of metropolitan regions in Europe. The Commissio-
n's activities in the field of urban development. 
Úloha metropolitních regionů v Evropě. Aktivity Komise na poli
urbanistického rozvoje.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.751–754 
Program Evropské unie s názvem URBAN je součástí aktivit
Evropské komise při stanovení celkové politiky udržitelného urba-
nistického rozvoje. 

READ, Roger
Chances and potentials of networks in supporting future-orien-
ted development in metropolitan regions.
Šance a potenciály sítí při podpoře do budoucnosti zaměřeného roz-
voje v metropolitních regionech. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.737–743,1 mp.,1 tab.
METREX, síť 120 evropských metropolitních regionů a oblastí, usi-
luje o výměnu informací o záležitostech plánování metropolí
a o jejich přínosu na evropské úrovni.

REGT, Ad de – BURG, Adrien van der
Randstad Holland: The Delta metropolis.
Randstad/Holandsko: metropole v deltě.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.691–703,7 mp.
Historický vývoj nizozemských měst u pobřeží zaručuje atraktivitu
pro domácí i pro cizince. Nedostatek prostoru pro urbanizaci nelze
řešit na úkor „zeleného srdce“ země.

ŘEHÁK, Stanislav
Kraje, regiony a světové strany.
Geografie 2001,č.3,s.200 
V terminologii našich samosprávných krajů a regionů úrovně NUTS
II se vyskytují zejména názvy motivované světovými stranami.
Rozbor míry geografické oprávněnosti všech těchto názvů.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



7

SCHAFFER, Hannes – DUMKE, Hartmut 
Alltag an der Grenze. Grenzüberschreitende Vernetzung und
Kommunikation. 
Všední den na hranici. Přeshraniční sítě a komunikace.
Raum und Ordnung 2001,č.1,s.6–7,2 obr.
Přeshraniční spolupráce Rakouska s Českem, Slovenskem
a Maďarskem v rámci programu Interreg II A se zdárně rozvíjí, je
třeba jen korigovat různé malé, vesměs technické problémy. 

SCHULTE, Wilhelm
Die gemeinsame Landesplanung für den Metropolenraum Ber-
lin-Brandenburg. Institutionelle Absicherung einer integrierten
Siedlungsstruktur – und Verkehrsplanung für eine nachhaltige
Entwicklung.
Společné plánování pro metropolitní prostor Berlín-Braniborsko.
Institucionální zajištění plánování sídelní struktury a dopravy pro
TUR. 
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.719–726,1 tab.,4 gr.,4 mp.
Společné zemské plánování Berlín – Braniborsko je jedinečná dale-
kosáhlá forma právně závazné institucionální spolupráce v metro-
politním prostoru. Má napomoci mj. rozvoji kolejové dopravy
a urbanizaci vedle ní. 

SMRČKOVÁ, Alena 
Posuzování vlivů Územně plánovacích koncepcí na životní pro-
středí. Postup užívaný pro hodnocení koncepcí ÚPN VÚC z hle-
diska vlivu na životní prostředí v a. s. TERPLAN.
EIA 2001,č.4,s.2–7,3 tab.,lit.
Popis metodiky, postup hodnocení, hodnocení závazné části ÚPN
VÚC, hodnocení veřejně prospěšných staveb, hodnocení vlivu
dopravních staveb na obyvatelstvo, vlivy na ovzduší a hlukovou
zátěž.

STIENS, Gerhard 
Regionale Regulation und faktische Auflösung überregionaler
Raumordnung? Die deutschen „Europäischen Metropolregio-
nen“ als Fall.
Regionální regulace a faktická likvidace nadregionálního prostoro-
vého uspořádání. Případ německých „evropských metropolitních
regionů“.
Inform. Raumentw. 2000,č.9/10,s.517–535,3 mp.
Jde o zavedení nového regionálního konceptu evropských metropo-
litních regionů v SRN s očekávanými prostorovými a materiálními
důsledky a o nové formy prostorové politiky.

STURM, Peter 
Region Frankfurt/RheinMain. 
Region Frankfurt/Rýn-Mohan.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.705–712,1 obr.,1 mp.,1 gr.,1
tab.
SRN uvažuje globálně. K posílení regionu má přispět i reforma
veřejné správy a kooperace regionů. Aglomerace Frankfurt/Rýn-
Mohan prosazuje tradiční udržitelnost, konkurenceschopnost a spo-
lupráci regionů.

ŠTEFANOVÁ, Alexandra 
Investoři budou mít dobré podmínky. Prioritou je lázeňství
i průmysl na Sokolovsku.
Veř. správa 2001,č.42,s.10–11
Některé obce vytvářely prostředí pro investory i pro občany ještě
před vznikem krajů. Příkladem je průmyslová zóna v Ostrově
(okres Karlovy Vary). Rozhovor s Josefem Pavlem, hejtmanem
Karlovarského kraje.

TABACH, Arnošt
Silnice a mosty patří od října krajům.
Veř. správa 2001,č.36,s.8–10,3 obr.
Anketa se zástupci krajů na téma „Jaký je stav silnic ve vašem kraji
a jaké jsou možnosti jejich údržby a rekonstrukce?“ Samosprávy
pro nedostatek financí jen obtížně reagují na zvýšenou intenzitu
dopravy.

THIBAULT, Christian
Paris/Ile-de-France – For a sustainable environment. 
Paříž/Ile-de-France – pro udržitelné životní prostředí.
Inform. Raumentw. 2000,č.11/12,s.679–690,lit.,7 mp.
Plánování regionu Paříž/Ile-de-France má dbát o udržitelný rozvoj;
je nutno uvažovat v širším měřítku. Projekty je nutno prostorově
vymezit a dvě plochy spojit bez způsobení nevyváženosti v jednom
regionu.

VOELZKOW, Helmut
Regieren im Europa der Regionen. Vom Wohlfahrtsstaat zum
Wettbewerbstaat, vom Makro-Korporatismus zum Meso-Kor-
poratismus?
Řízení v Evropě regionů. Od prosperitního ke konkurenceschopné-
mu státu, od makrokorporatismu k mesokorporatismu?
Inform. Raumentw. 2000,č.9/10,s.507–516,lit. 
Evropská integrace (hlavně v příjmech a sociální politice) vede
k „novému evropskému sociálnímu modelu“, zvýší se výdělky
a sníží financování sociál. příspěvků. Regionalizací se prosperita
změní v konkurenceschopnost.

ZUKAL, Jiří
Regionální politika – citlivá negociační kapitola.
Veř. správa 2001,č.37,s.24–25,2 obr. 
Pokroky 12 kandidátských zemí v období švédského předsednictví
EU, tj. leden – červen 2001. Žádná země nemá dosud uzavřenu
kapitolu „regionální politika“. Strukturální politika je druhou nej-
větší položkou rozpočtu.

6. Územní plánování měst 

Ostdeutsche Städte fordern Schritte gegen Stadtflucht. Pro-
gramm „Stadtumbau Ost“ muss präzisiert werden. 
Východoněmecká města vyžadují kroky proti úniku z nich. Pro-
gram „Přestavba východoněmeckých měst“ musí být zpřesněn. 
Städtetag 2001,č.10,s.52,1 obr. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



8

V chátrajících východoněmeckých panelových sídlištích nechtějí
lidé bydlet. Je potřebná jejich obnova, která je levnější než nová
výstavba.

ALEXY, Andrej
Bratislava urbanisticky explodovala (Rozdelené mesto?).
Projekt 2000,č.5,s.22–23,6 obr. 
Bratislava dynamicky osídluje také pravý břeh Dunaje. Z města při
řece se stává město na řece. Centrum se přesouvá na nábřeží. Růst
okrajových částí na úkor centra. Srovnání Bratislavy s Berlínem. 

ANDRLE, Alois
Město ve světle mezinárodních výzkumů
Moderní obec 2001,č.9,s.15 
Systém sítí měst vyžaduje nové mechanismy v územním plánování,
respektující nová propojení a interakce se zázemím a povahu pohy-
bu komodit a osob mezi městy. Projekt Evropské unie NEHOM.

ERONEN, Matti
Helsinky – městská struktura a plochy zeleně.
Zahrada – park – krajina 2001,č.4,s.4–6,12 fot. 
Charakteristika typů zeleně ve struktuře města a význam a hodno-
cení zelených ploch v připravovaném novém územním plánu Hel-
sink, který klade velký důraz na životní prostředí.

KORYČÁNEK, Rostislav
Jeden prostor – dvě města. Slezské dny architektury v Těšíně.
Nedobrovolné dvojměstí Cieszyn – Český Těšín. 
Architekt 2001,č.10,s.53–57,10 obr.,1 pl.
Hlavní tématem workshopu v červenci 2001 bylo spojení rozděle-
ného města. Zpracování urbanistických návrhů bylo vymezeno 2
mosty a řeka Olše se stala hlavním motivem projektů. Odlišný
vývoj obou částí města.

MRÁZKOVÁ, Radana
Rozumné podmínky pro život.
Veř. správa 2001,č.38,s.10–11,1obr.,1 fot. 
Rozhovor s primátorem města Most Vladimírem Bártlem. Most je
nově statutární město a nově v Ústeckém kraji. Globální plán revi-
talizace Mostecka – příprava průmyslových zón, budování VŠ, trá-
vení volného času. 

PEISSEL, Gilles 
La ville fertile des agriculteurs-citadins.
Úrodné město zemědělců – obyvatel měst.
Urbanisme 2001,č.321,s.30–32,2 obr.
Zemědělská produkce se postupně integruje do urbanistického roz-
voje měst. Tento jev je stále více středem pozornosti jak místních
orgánů veřejné správy, tak i obyvatel. 

RAHMAAN, Anis-ur- 
The Global City of the 21st century. 
Globální město 21. století.
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.105–114,lit.,5 gr.,4 tab.

V ideálním globálním městě budou o socioekonomických a politic-
kých funkcích rozhodovat obyvatelé. Musí dojít k ekonom. restruk-
turalizaci, socio-kulturnímu splývání, globalizaci technologií
a k politickým aliancím. 

WYSS, Hans-Peter
Koordination im öffentlichen Raum am Beispiel der Stadt Bern.
Koordinace ve veřejném prostoru na příkladu města Bernu. 
Strasse und Verkehr 2001,č.9,s.411–416,3 gr.,1 obr.,1 pl.
Pomocí Internetu a informačních nástrojů lze v rámci veřejné sprá-
vy koordinovat plánování a implementaci cílů podle dohodnutých
priorit. 

7. Územní plánování částí měst

Komunitarismus als Wohnlandschaft. Miss Sargfabrik – eine
Wiener Wohnsiedlung von BKK-3. 
Komunitarismus jako obytná krajina. Miss „Továrna na rakve“ –
vídeňské obytné sídliště od architektonického ateliéru BKK-3.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.10,s.27–33,8 obr.,9 pl.
Avantgardní sídliště u staré továrny na rakve je družstevní, s malý-
mi byty, i bezbariérovými, vhodné pro studenty. Řešení interiérů je
někdy až třípodlažní, s různou výškou stropů. Pravoúhlost není pra-
vidlem.

Platz der neuen Republik. Ein Beitrag zum Nachdenken.
Náměstí nové republiky. Příspěvek pro zamyšlení.
DBZ 2001,č.11,s.34–37,4 obr.,3 pl.
Diplomová práce řeší Zámecké náměstí v centru Berlína.

CONSTANS, Jean-Marie 
Toulouse: urbanisme a réhabiliter.
Toulouse: urbanismus je nutno obnovit.
Urbanisme 2001,č.321,s.25–26,1 obr.
Po explozi chemické továrny v Toulouse (Francie) se uvažuje, zda
ji obnovit, nebo neobnovit. Jde také o mnoho pracovních míst.

HERWIG, Oliver
Wie München souverän aus allen Nähten platzt.
Jak Mnichov suverénně praská ve švech.
Garten + Landschaft 2001,č.11,s.25–27,6obr.
Mnichovská předměstí mají problémy s náměstími, na něž sice exi-
stují návrhy, ale k realizaci nedochází. Uvádějí se tři příklady urba-
nistického řešení zanedbaných periferních náměstí.

LANGHAMMER, Stanislav
Rozvoj Smíchova.
Stavba 2001,č.5,s.31–37,24 obr.,1 mp.
Dle urbanistické koncepce Prahy z roku 1999 se Smíchov stává tzv.
sekundárním centrem. 5 nových staveb tohoto centra. Doprava na
Smíchově, program regenerace MPZ Smíchov a další rozvoj jižním
směrem.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



9

LOUBIERE, Antoine 
Euralille s'enracine.
Euralille zapouští kořeny. 
Urbanisme 2001,č.320,s.18–22,3 obr.,2 pl.
Na místě staré zástavby v Lille (Francie) se plánuje vytvoření nové
městské části Euralille zahrnující bydlení, administrativní centrum,
nádraží a parky.

LOUBIERE, Antoine 
La Caravelle arrive a bon port. 
Caravelle vplouvá do klidného přístavu.
Urbanisme 2001,č.321,s.20–22,2 obr.,1 pl.
Přestavba sociálních bytů ze 60. let 20. stol. se realizuje ve Francii,
předimenzované a příliš dlouhé fronty obytných domů budou roz-
členěny ulicemi. Vzniká nová podoba čtvrti se všemi základními
službami.

LOUBIERE, Antoine 
Quartiers sensibles: Des centres commerciaux en quete d'inves-
tisseurs.
Problémové části měst: Komerční centra hledají investory.
Urbanisme 2001,č.321,s.53–56,1 obr.
Soukromé investice by měly být lékem na zkomírající obchodní
centra v problémových městských čtvrtích.

LOUGUET, Philippe 
Euralille1: la vacance de l'urbanisme?
Euralille 1: A urbanismus byl na dovolené? 
Urbanisme 2001,č.320,s.23–25,3 obr.
Čtvrť Euralille ve francouzském Lille má vedle sebe dvě nesourodá
nádraží historicky odlišného stylu. Urbanistické řešení prostoru
mezi nimi rovněž není příliš šťastné. 

MILLMANN-PICHLER, Gerd
Der Berg ruft – Wohnen, Arbeit und Freizeit am Wienerberg. 
Hora volá – bydlení, práce a volný čas na Wienerbergu.
Perspektiven 2001,č.5/6,s.48–52,6 obr.,1 pl. 
Wienerberg („Vídeňská hora“) je nové vídeňské sídliště pro více
než 1000 rodin. Bydlení, pracovní příležitosti i možnost trávit volný
čas zde tvoří homogenní strukturu. 

MILLMANN-PICHLER, Gerd
Vier Schwedenbomben und ein Knickwafferl – die Gasometer
City.
Čtyři švédské bomby a nalomená vafle – Gasometer City.
Perspektiven 2001,č.5/6,s.32–39,8 obr.
Čtyři plynojemy ve Vídni byly přebudovány (pouze uvnitř, zevně
beze změn kvůli památkové ochraně) na obytné objekty a doplně-
ny moderními budovami. Gasometer City = Město z plynojemů.

SILBERBAUER, Gerhard 
Strategische Umweltplanung im nördlichen Industrieviertel:
SUP – Ein Konzept für viele Probleme.
Strategické plánování životního prostředí v severní průmyslové
čtvrti: SUP – koncept pro mnoho problémů. 

Raum und Ordnung 2000,č.4,s.4–7,3obr.,1 tab. 
Jedná se o optimální vyladění funkcí práce, bydlení, využívání vol-
ného času apod., aby se v části Vídně minimalizovala dopravní
zátěž.

SMITS, Florence 
Toronto: redécouverte de la rue commercante. 
Toronto: znovuobjevení obchodní ulice.
Urbanisme 2001,č.321,s.63–66,2 obr.
Konkurence mezi obchody na předměstí a v centru města trvá.
Přesto se obchody vracejí do městských center, třeba ve formě
obchodních pasáží, což je vzhledem k podnebí pro Toronto (Kana-
da) dobré řešení.

THIELEN, Hartmut
Kaufen mit Kommunikation. Neues Modellprojekt soll Innen-
städte wieder beleben.
Nákup s komunikací. Nový vzorový projekt má znovu oživit vnitř-
ní město.
Städtetag 2001,č.11,s.36–38,2 obr.
Městská centra v SRN potřebují oživení, poněvadž jsou málo nav-
štěvována. Je nutno vytvořit a uchovat polyfunkčnost vnitřních
měst, posílit kulturní identitu měst a vytvořit nové impulsy pro
zážitky z pobytu. 

8. Venkovská sídla

Auslaufmodell Rastersiedlung.
Dosluhující model šachovnicovitého sídliště. 
NÖ gestalten 2001,č.92,s.6–7,9 obr.
Výhody řadové zástavby sídel ukazují na nevýhody „vilové zástav-
by“ – soukromí, hluk, proudění vzduchu, spotřeba ploch aj.

DOUBEK, Claudia 
Die Kosten der Zersiedlung. Was das Haus im Grünen den
Nachbarn kostet.
Náklady na roztroušené osídlení. Kolik stojí sousedy dům upro-
střed zeleně. 
Raum und Ordnung 2001,č.3,s.7–9,2 gr.,5 obr. 
Roztroušená zástavba je dražší. I řadová zástavba může být estetic-
ká a ekologická. Rakouský institut pro prostorové plánování vyčíslil
náklady na infrastrukturu vznikající obcím v roztroušené zástavbě.

KISS, Eva
Rural settlements in Hungary after 1989. 
Venkovská sídla v Maďarsku po roce 1989. 
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.123–131,lit.,7 tab.,4 mp.
Složitou situaci na maďarském venkově způsobuje různá vybave-
nost infrastrukturou, různá životní úroveň jednotlivých domácností
a jejich vybavení. Hlavním úkolem je zmírňování rozdílů mezi jed-
notlivými regiony.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



10

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Program obnovy dediny je výzvou pre všetkých.
Enviromagazín 2001,č.4,s.24–25,5 fot.
Program obnovy vesnice (POD) a jeho praktické uplatňování na
Slovensku. Rozhovor s Jelou Hudcovou, gestorkou POD, Ivetou
Kavčákovou, odbornou poradkyní POD a 3 starosty. Další spolky
na podporu obnovy vesnice. 

KRUML, Jan a kol. 
Obnova vesnic Kloboucka. 
B.m.,Sdružení obcí Kloboucka (2001?).179 s.,fot.,obr.,lit. 
Portréty 12 obcí okresu Břeclav spojených ve Sdružení obcí Klo-
boucka a výsledky tohoto mikroregionu v Programu obnovy ven-
kova.
13 761

LEINNER, Wolfgang – SCHMIDTBAUER, Josef
Baulandmobilisierung und Vertragsraumordnung, Die Gemein-
deplanung in Münichreith-Laimbach (Waldviertel). 
Mobilizace území určeného pro výstavbu a smluvní územní uspořá-
dání. Obecní plánování v Münichreithu-Laimbachu (Waldviertel). 
Raum und Ordnung 2001,č.4,s.18–20,2 obr.,1 mp.
Malá venkovská obec zakusila odliv obyvatel, proto bylo v rámci
místního programu prostorového uspořádání rozhodnuto zpřístup-
nit stavební místa na trhu s pozemky prostřednictvím jejich mana-
gementu.

VODĚRA, Miroslav
Vesnice roku 2001. Krajská kola.
Veř. správa 2001,č.40,s.28–29,6 fot. 
Kritéria a výsledky hodnocení krajských kol soutěže Vesnice roku
2001. Vyhodnoceno bylo 6 nejlepších vesnic v různých krajích ČR
(Ostředek, Plánice, Kameničky, Častrov, Třebívlice, Dírná). 

12. Kulturní hodnoty města 

Národní kulturní památky a památky České republiky zapsané
na seznam světového dědictví UNESCO. 
Praha,Titanic 2001.119 s.,fot.
Místopisný, abecedně řazený soupis všech národních kulturních
památek a památek zařazených na seznam UNESCO, v podobě
kapesní encyklopedie, s praktickými aktuálními informacemi. 
13 752

Verbindung hergestellt. Ex-Konvent San Francesco a Sora /I.
Spojení uskutečněno. Bývalý konvent San Francesco, Sora (Itálie). 
DBZ 2001,č.12,s.42–47,6 obr.,6 pl.
V bývalém klášteře u Florencie je muzeum, depozitáře, soud aj.
Dvě moderní schodiště vně budovy jsou novým spojením mezi pří-
zemím a prvním patrem.

BERKOVÁ, Alexandra
Význam územného plánovania v ochrane a reanimácii kultúr-
neho dedičstva.
Enviromagazín 2001,č.4,s.20–21 a 34,3 obr. 
Kulturní dědictví a související právní předpisy v SR. Současná si-
tuace zachování sídel, památkových rezervací a památkových zón.
Degradace historických jader měst – územní plán je nástroj jejich
revitalizace.

BOHATOVÁ, Vladimíra – KUČERA, Jiří
Prahu nedáme, raději ji prodáme.
Ekonom 2001,č.38,s.43–44,1 fot.,2 obr.
Dnešní problémy mnoha chátrajících památkově chráněných
objektů na území Prahy vyplývají mj. z malé privatizace a nedo-
myšlené legislativy. Pražské památky v číslech.

CHUM, Jiří 
Život v podzámčí. 
Veř. správa 2001,č.36,s.26–27,7 obr. 
Památkový charakter obce Kuks (okr. Trutnov). Je příkladem pro-
myšlené úpravy krajiny. Těžiště podnikání leží v turistickém ruchu.
Nevhodná spolupráce a reforma veřejné správy přispěla ke špatné
finanční situaci. 

KLINDA, Jozef
Svetové dedičstvo – zrkadlo kultúrnej úrovne. Pred 13. Valným
zhromaždením zmluvných štátov Dohovoru o ochrane svetové-
ho kultúrneho a prírodného dedičstva.
Enviromagazín 2001,č.4,s.22–23,3 obr.
Současný stav světového dědictví. Památky v Seznamu světového
dědictví a návrhy na zařazení ze SR a ČR (Český ráj, rybníky Tře-
boňska, židovská čtvrť v Třebíči, papírna ve Velkých Losinách
a domy ve Slavonicích). 

KUPKA, Vladimír a kol.
Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
Praha,Libri 2001.525 s.,fot.,obr.,lit.,rejstř.
Souhrnný přehled vývoje fortifikační (pevnostní) architektury od
pravěkých počátků až po předvečer druhé světové války. Doplněno
obsáhlým slovníkem odborné terminologie a dalších opevněných
lokalit.
13 754

WÖHLER, Anke 
Prag für Aufsteiger. Hausumbau am Betlémské náměstí in Prag. 
Praha pro ty, kteří stoupají vzhůru. Přestavba domu na Betlémském
náměstí v Praze.
DBZ 2001,č.12,s.60–63,5 pl.,3 obr.
Dům starý 300 let byl ve špatném stavu a zkažený různými neorga-
nickými úpravami. Točité schodiště v něm hraje významnou roli –
vertikální spojení a zdroj světla. 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



11

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

ECHTER, Claus-Peter – BRÜHL, Hasso
Förderung von Wohneigentum in deutschen Städten. Ein Zwis-
chenbericht.
Podpora vlastnictví bytů v německých městech. Prozatímní dílčí
zpráva.
Difu-Berichte 2001,č.2,s.16–17
Na případech Mnichova, Norimberka a Postupimi se ukazuje nut-
nost podpory vlastnictví bytů (pomocí programů a finančních
nástrojů).

KADLECOVÁ, Milada – POLEDNÍK, Milan
Ceny starších bytů v ČR. Komplexní informační systém ekono-
mických charakteristik bydlení (KISEB). 
Veř. správa 2001,č.39,s.12 a 21–22,2 tab.
Aktuální údaje z komplexního informačního systému ekonomic-
kých charakteristik bydlení. Narůstá cenový rozdíl mezi staršími
byty, byty po modernizaci a novými byty.

14. Bydlení

Předběžné výsledky sčítání lidu, domů a bytů 2001.
Praha,Český statistický úřad 2001.64 s.,tab.,gr.,kartogr.
Základní údaje ze sčítání v členění za kraje, okresy a vybraná města
spolu s některými srovnatelnými údaji ze sčítání lidu 1961 až 1991.
Rozsáhlá tabulková část s metodickými vysvětlivkami.
13 765

Vyhodnocení předběžných výsledků sčítání lidu, domů a bytů
v České republice 2001.
Praha,ÚRS Praha 2001.Nestr.,tab.,gr.,kartogr.
Analýza statistických údajů o obyvatelstvu (1961, resp.
1970–2001), domovním fondu (1961, resp. 1991–2001), bytovém
fondu (1961, resp. 1991–2001) a kvalitě bydlení (1970, resp.
1991–2001), s grafickou částí. 
13 762

Wohnen im Paradies. Wohnhäuser Rue des Suisses, Paris.
Bydlení v ráji. Obytné domy v Paříži, Rue des Suisses.
DBZ 2001,č.10,s.62–67,8 obr.,5 pl.
Několik obytných budov v Paříži (vyplněné proluky) má do ulice
strohé fasády, ve dvorním traktu však najdeme zeleň, dřevěné prvky
a zajímavé řešení balkonů. 

BARTL, Burghart 
Die neue Wiener Wohnbauförderung. 
Nová podpora bytové výstavby ve Vídni.
Perspektiven 2001,č.5/6,s.54–58,3 obr.
V poslední době je ve Vídni předním tématem diskuse bytová poli-
tika. Různé výhodné půjčky na bydlení a jejich fixace zákonnými
předpisy. 

DREWES, Frank
Dreifamilienhaus. Umbau eines Mehrfamilienhauses. 
Dům pro tři rodiny. Přestavba vícebytového domu.
DBZ 2001,č.10,s.50–53, obr.,6 pl. 
Nájemní dům poškozený válkou a vlhkostí v bývalém východním
Berlíně byl přestavěn soukromým majitelem na moderní dům
s byty v osobním vlastnictví.

ECHTER, Claus-Peter – BRÜHL, Hasso
Förderung von Wohneigentum in deutschen Städten. Ein Zwis-
chenbericht.
Podpora vlastnictví bytů v německých městech. Prozatímní dílčí
zpráva.
Difu-Berichte 2001,č.2,s.16–17
Na případech Mnichova, Norimberka a Postupimi se ukazuje nut-
nost podpory vlastnictví bytů (pomocí programů a finančních
nástrojů).

JEŽEK, Martin
Domy vzniklé z krize. Šest domů chráněných zemí.
Nový byt 2001,č.10,s.7–9,5 obr.,1 fot.
Projekt sdružení „Zelené bydlení“ je připraven k realizaci 6 domků
na předměstí Zlína, chráněných zemí. Nízké provozní náklady na
vytápění, odolnost vůči požáru, zvuková izolace, zajištění prosvět-
lení.

KÁBOVÁ, Monika
Postupovali pomaleji, zato důkladněji.
Moderní obec 2001,č.9,s.27–28,3 fot.,2 tab.
Rozhovor s místostarostkou Prahy 3 Milenou Kozumplíkovou.
V Praze 3 se osvědčil prodej domů až po jejich důkladné rekon-
strukci. Dosud bylo z 692 obecních domů prodáno 245 domů druž-
stvům nájemníků.

KADLECOVÁ, Milada – POLEDNÍK, Milan
Ceny starších bytů v ČR. Komplexní informační systém ekono-
mických charakteristik bydlení (KISEB). 
Veř. správa 2001,č.39,s.12 a 21–22,2 tab.
Aktuální údaje z komplexního informačního systému ekonomic-
kých charakteristik bydlení. Narůstá cenový rozdíl mezi staršími
byty, byty po modernizaci a novými byty.

KÄPPLINGER, Claus 
Wunschgemäß. „Wohnen für junge Leute“ in Leipzig. 
Podle přání. „Bydlení pro mladé“ v Lipsku (SRN).
DBZ 2001,č.10,s.38–43,5 obr.,9 pl.
Několik obytných novostaveb je určeno především mladým rodinám.
Půdorysy jsou variabilní, některé byty bezbariérové. Stavby jsou
vybaveny solárními panely a jímkou na užitkovou (dešťovou) vodu. 

KYSILKOVÁ, Marie
Jak se bydlí v Krakově a jinde v Polsku. 
Nový byt 2001,č.10,s.46–47,4 obr. 
Bydlení je v kompetenci vojvodství, regionálních a místních orgá-
nů. Zrušení regulovaného nájemného domů v soukromém vlastnic-

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



12

tví. Dopady zákona na ochranu nájemníků a zákona o bytových
společnostech. Privatizace bytů. 

KYSILKOVÁ, Marie
Touha po vlastním bydlení je silná.
Nový byt 2001,č.9,s.46–47,3 fot.
Ve Francii bylo společné bydlení několika generací samozřejmé,
nyní se mladí chtějí osamostatnit. Šanci jim dává tzv. bydlení za
nižší nájem. V osobním vlastnictví je asi 54 % bytů. Dojížďka za
dobrou prací. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Štěstí přeje připraveným.
Nový byt 2001,č.9,s.7–9,5 fot.
Příklad úspěšné plošné regenerace obecních panelových domů
v Brně-Kohoutovicích, zahájené v roce 1995. Nástavba 1 patra při-
nesla nové byty, balkony nahradily lodžie, sedlové střechy změnily
domy k nepoznání. 

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Dočkáme se levných nízkoenergetických domů?
Zprav. MŽP 2001,č.9,s.17–18,1 obr.
Projekt nízkoenergetického a nízkonákladového domu pro město
Sušice (okres Klatovy). Úspora 40 – 50 % energie a zachování
běžné ceny. Výstavba dosud nezačala. Podobné projekty pro Hum-
polec a Železný Brod.

15. Průmysl, výroba, sklady

BAUTZOVÁ, Libuše – GEUSSOVÁ, Milena
Starostova pýcha. 
Ekonom 2001,č.39,s.14–16,3 obr. 
Informace o 11 nejúspěšnějších průmyslových zónách a technolo-
gických parcích v Česku a jejich hodnocení z ekonomických hledi-
sek, především z hlediska zaměstnanosti. 

GEUSSOVÁ, Milena
Překážkový běh. 
Ekonom 2001,č.42,s.16
Po petici proti výstavbě slévárny Nemak v blízkosti sídliště Plzeň-
Bory investor odstoupil od záměru. Záměr měl být nejdřív posou-
zen z hlediska EIA a limitů území, a teprve potom území nabídnu-
to investorům.

KOTECKÝ, Vojtěch
Česká krajina – levně k rozemletí.
Veronica 2001,č.4,s.9–11,2 obr. 
Recyklace stavebního a demoličního odpadu a razantní reforma
poplatků z těžby mohou být účinnými prostředky k omezení masiv-
ní těžby nerostných surovin poškozující krajinu a ŽP nejen v chrá-
něných územích.

ŠTINGL, Michal
Díra v srdci Evropy. 
Veronica 2001,č.4,s.6–8,2 fot.,1 obr.
Velkolom Čertovy schody v CHKO Český kras (okr. Beroun) je
precedentem, který ovlivní náš přístup k chráněným územím a sta-
noví meze jejich devastací.

WITTKE, Oliver
Kultur und Sport statt Kohle und Stahl. Gelsenkirchener Arena
beschleunigt Strukturwandel. 
Místo uhlí a oceli kultura a sport. Gelsenkirchenská Aréna urychlu-
je strukturní změnu.
Städtetag 2001,č.10,s.44–45,1 obr.
Gelsenkirchen (SRN), neatraktivní průmyslové město, vybudovalo
po zrušení dolů a oceláren nejmodernější sportovní stadion v Evro-
pě. Atraktivita, a tím i turistický ruch, a tím příjmy města se zvýší.

16. Doprava

BALMER, Ueli 
Ergebnisse der Fallstudie LSVA des EU-Projekts Desire.
Erwartete und beobachtete Auswirkungen auf das Verkehrs-
geschehen. 
Výsledky případové studie LSVA projektu EU Desire. Očekávané
a pozorované vlivy na dopravní situaci. 
Strasse und Verkehr 2001,č.11,s.495–499,3 gr.
V rámci programu Evropské unie „Desire“ se zvažuje převedení
automobilové nákladní dopravy na dopravu kolejovou. Za znečišťo-
vání životního prostředí budou platit dopravci využívající nákladní
automobily.

DRAŠNAR, Václav 
Místní komunikace čekají na rekonstrukci.
Moderní obec 2001,č.9,s.10–11,3 fot. 
Desítky tisíc km obecních komunikací včetně inženýrských sítí
čeká na rekonstrukci. Financování projektů. Státní fond dopravní
infrastruktury. Nová role krajů, na které budou převedeny silnice II.
a III. třídy.

GEHRUNG, Peter – HUGO, Joachim – WEBER, Reinhard
Bundesverkehrswegeplanung. 
Plánování spolkových dopravních cest.
Int. Verkehrswesen 2001,č.12,s.579–584,1 obr.,1 gr.
Spolkový plán dopravních cest z roku 1992 se přepracovává, při-
čemž byly vyvinuty nové metodické přístupy k hodnocení. Článek
přináší nové aspekty modernizace metody.

GRESSER, Klaus aj.
Verkehrsprognose 2015 für die Bundesverkehrswegeplanung. 
Prognóza dopravy do roku 2015 pro plánování spolkových doprav-
ních cest.
Int. Verkehrswesen 2001,č.12,s.585–591,4 tab.,3 gr.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



13

Ministerstvo SRN pro záležitosti dopravy, stavebnictví a bydlení
pověřilo dva výzkumné ústavy vypracováním dlouhodobé prognó-
zy osobní a nákladní dopravy ve státě.

HAYWOOD, Russ
Rail-freight growth and the land use planning system.
Růst nákladní kolejové dopravy a systém plánování využití ploch.
Town Plan. Review 2001,č.4,s.445–467,6 tab.,2 pl.,lit.
Železniční nákladní doprava ve Velké Británii se zvyšuje. Plánová-
ní musí využívat méně kvalitních pozemků a pamatovat na budová-
ní terminálů. Výzkum doporučuje metodu rozvoje plánování. 

HIDBER, Carl F. 
Die Metropolitanräume Genf, Lyon und Zürich im multimoda-
len Vergleich der Verkehrssysteme. 
Metropolitní oblasti Ženeva (Švýcarsko), Lyon (Francie) a Curych
(Švýcarsko) ve srovnání dopravních systémů zahrnujících různé
dopravní prostředky.
Strasse und Verkehr 2001,č.10,s.446–449,3 tab.
Metropolitní oblasti Curychu, Ženevy a Lyonu („malých velko-
měst“) mají podobné dějiny a jsou sídlem mezinárodních organiza-
cí. Doprava (soukromá, veřejná, především letecká) se neliší např.
od Paříže a Londýna. 

KUČERA, Jiří 
Dopravní podniky jdou do licitace.
Ekonom 2001,č.41,s.28
Liberalizace dopravy na základě nařízení Evropské komise ukončí
monopolní postavení městských dopravních podniků. V úvahu při-
chází regulovaná konkurence nebo deregulace. Sníží se dotace. 

MALENSTEIN, Jan 
Experience with automated traffic enforcement in the Nether-
lands. 
Zkušenosti s automatizovaným řízením dopravy v Nizozemí. 
Strasse und Verkehr 2001,č.11,s.512–516,2 tab.,1 gr. 
Automatické řízení silniční dopravy v Nizozemí pomohlo ke sníže-
ní nezákonného překračování rychlosti a tím i ke snížení doprav-
ních nehod a znečišťování životního prostředí. 

MEIER-EISENMANN, Eugen
Strassenverkehrstelematik-Systeme. Zweckmässigkeitskriterien
für Infrastruktureinrichtungen. 
Telematické systémy pro silniční dopravu. Kritéria účelnosti pro
infrastrukturní zařízení. 
Strasse und Verkehr 2001,č.11,s.481–487,lit.,3 obr.,1 gr.,1 tab.
Užitečnost telematických systémů byla zkoumána ve Švýcarsku
před jejich zavedením do praxe, aby se zjistily jejich vlivy na život-
ní prostředí, na veřejnost a na jejich ekonomičnost.

SKLÁDANÝ, Pavel 
Průtahy silnic obcemi versus obchvaty.
Moderní obec 2001,č.9,s.12–13,2 fot. 
Výhody a nevýhody různých variant vedení tranzitní dopravy.Účin-
ky obchvatu. Zásady při plánování obchvatu. 

TABACH, Arnošt
Silnice a mosty patří od října krajům.
Veř. správa 2001,č.36,s.8–10,3 obr.
Anketa se zástupci krajů na téma „Jaký je stav silnic ve vašem kraji
a jaké jsou možnosti jejich údržby a rekonstrukce?“ Samosprávy
pro nedostatek financí jen obtížně reagují na zvýšenou intenzitu
dopravy.

VIGAR, Geoff 
Implementing transport's „new realism“? The dissemination of
demand-management policies in UK transport planning. 
Implementace „nového realismu“ v dopravě? Rozšiřování politiky
řízení poptávky v plánování dopravy ve Velké Británii.
Town Plan. Review 2001,č.4,s.423–443,1 tab.,1 gr. 
Nárůst dopravy vede k pronikání názoru „nový realismus“. Přípa-
dová studie aglomerace Tyne a Wear ukazuje, že uplatnění nového
realismu je velmi různé jak z organizačního, tak z geografického
hlediska. 

ZEMAN, Jan 
Ze 4. konference Ekologické městské dopravy. 
Zprav. MŽP 2001,č.9,s.18-19,1 tab.
Konference v K. Varech 7. – 9. 6. 2001 byla nevyvážená, téměř se
nemluvilo o metru, tramvajích a trolejbusech. Témata: plynofikace
a elektrifikace autobusů, cyklistika, bionafta, autobaterie, silniční
daň aj.

17. Technická infrastruktura

Nové předpisy v energetice. Máte již licenci, připravujete audit
a energetickou koncepci?
Obec a finance 2001,č.4,s.24–25 
Pro obce a města je důležité mít vlastní energetickou koncepci, vyu-
žívat energetický audit a provozovat energetická zařízení v souladu
s platnými předpisy, jejichž seznam je zde uveden. 

ISELI, Fritz 
Technische Randbedingungen und Umfeld bei Bewirtschaftung
und Unterhalt von Werkleitungen. 
Okrajové technické podmínky a zájmové území při obhospodařo-
vání a údržbě technických vedení. 
Strasse und Verkehr 2001,č.9,s.395–396,2 obr.
Vzhledem ke zvýšeným nárokům na ulice a technickou infrastruk-
turu je kromě inovativních řešení nutná spolupráce dodavatelů
infrastruktury a koordinovaného plánování.

NETZER, Dick – SCHILL, Michael – SUSIN, Scott
Changing water and sewer finance. Distributional impacts and
effects on the viability of affordable housing. 
Změna ve financování vodovodu a kanalizace. Dopady distribuce na
dosažitelnost dostupného bydlení.
APA Journal 2001,č.4,s.420–433, lit.,8 tab.
Část nákladů na vodovody a kanalizaci se hradí z uživatelských
poplatků. V New Yorku tyto platby neexistovaly, jejich zavedení ve

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



14

čtvrtích obyvatel s nízkými příjmy nepříznivě ovlivní dostupnost
bydlení.

VOTAVA, Martin – ZIKEŠ, Jan
Projekt P2-5. Dostavba systému odkanalizování a čištění
odpadních vod v obcích 2 až 5 tisíc obyvatel.
Vod. hospod. 2001,č.10,s.294–295,1 obr.,2 tab.,lit.
V souladu s požadavky Směrnice rady 91/271/EHS je nutno pro
aglomerace větší než 2 000 obyvatel do 31. 12. 2005 zajistit sběrný
systém odpadních vod a jejich čištění. Realizace projektu O2-5 je
k tomu podmínkou. 

18. Občanské vybavení a služby

Stadtreparatur. Juristische Fakultät der UPF, Barcelona/E. 
Oprava města. Právnická fakulta Univerzity Pompeu Fabra v Bar-
celoně ve Španělsku. 
DBZ 2001,č.11,s.60–65,6 obr.,5 pl.
Fakulta vznikla přestavbou citadely. Přírodní kámen, prvek původ-
ní stavby, je rozhodujícím elementem i u nových přístaveb.

BIRNE, Torsten
Synagoge in Dresden. 
Synagoga v Drážďanech.
Baumeister 2001,č.12,s.66–73,13 obr.,1 pl. 
Na místě synagogy zničené v roce 1938 byla v Berlíně zbudována
zajímavá stavba nové. Prostá masa kvádrů a základna užší než
střešní část jsou originální.

BOECKL, Matthias
Profitieren vom Ort. 
Využít místa.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.11,s.28–33,12 obr.,7 pl. 
Moderní budovy muzeí v těsné blízkosti historických muzejních
staveb ve Vídni vyvolávají četné, často protichůdné názory. Zde
jsou akceptovány pozitivně.

BOUŘIL, Petr – MUŽÍK, Jan
Dům s pečovatelskou službou v Českých Budějovicích.
Architekt 2001,č.9,s.40–45,12 obr.,půd.
Stavba byla realizována na základě vítězného soutěžního návrhu
jako rozšíření stávajícího pečovatelského domu. Nová i stará budo-
va spojeny můstkem, přístavba kaple. 1- a 2-pokojové byty. Recen-
ze Tereza Spörri. 

DOLEŽEL, Karel – KRAMOLIŠOVÁ, Ludmila
Základní škola ve Křtinách.
Architekt 2001,č.9,s.36–39,10 obr.
Realizace novostavby základní školy ve Křtinách (okr. Blansko).
Stavba ve tvaru elipsy má být protiváhou poutního kostela J. B.
Santiniho, který stojí na protilehlém svahu. 

JESSEN, Johann – SCHNEIDER, Jochem
Umnutzungen – zwischen Programm und Gestalt. 
Nové využití staveb – mezi programem a podobou. 
Baumeister 2001,č.10,s.72–77,11 obr.,2 pl. 
Obyčejné stavby minulosti, které nejsou přísně památkově chráně-
ny, lze při zachování vnější podoby přestavět a modernizovat, aby
sloužily novým potřebám. Přitom se nezabírají nové plochy.

KASAL, Jiří
Jasná pravidla pro pohřebnictví.
Moderní obec 2001,č.9,s.24–25,2 fot. 
Výklad části nového zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, která
se týká zřizování, provozování a rušení pohřebišť. 

KEHRER, Jutta
Der Museumplein in Amsterdam.
Museumplein v Amsterodamu. 
Garten + Landschaft 2001,č.10,s.23–26,8 obr.,1 pl.
Prostor u amsterodamského muzea byl předmětem dlouholeté
debaty, protože země má málo volných ploch. Sven-Ingvar Anders-
son jej projektoval jako velkorysou zelenou plochu. 

KOMRSKA, Ján – PROSTREDNÍK, Ondrej
Nitra má nové duchovné centrum. Evanjelický a. v. kostol
Svätého Ducha.
Projekt 2000,č.6,s.25–28,2 obr. 
Recenze architekta J. Komrska. Několik poznámek O. Prostredníka
(iniciátor stavby a v té době také farář v Nitře) k architektonickému
řešení novostavby. Kostel, jeho interiér a mobiliář a jejich funkč-
nost.

KUČERA, Jiří 
Veletržní veleblamáž.
Ekonom 2001,č.37,s.20–21,1 tab.,1 gr.
Vývoj a prognóza výstav v Pražském veletržním areálu (PVA).
Porovnání s Brněnskými veletrhy a výstavami. Příčiny pozastavení
výstavby kamenného PVA na několik příštích let. 

STEINER, Dietmar M.
Freilegung von Geschichte und aktuelle Deutung. 
Prezentace dějin a aktuální význam.
Werk, Bauen + Wohnen 2001,č.11,s.18–23,7 obr.,5 pl.
Muzeum holocaustu ve Vídni, otevřené v říjnu 2000, je situováno
většinou do podzemních prostor. O to působivější je jeho napome-
nutí a připomenutí tragédie.

WITTKE, Oliver
Kultur und Sport statt Kohle und Stahl. Gelsenkirchener Arena
beschleunigt Strukturwandel. 
Místo uhlí a oceli kultura a sport. Gelsenkirchenská Aréna urychlu-
je strukturní změnu.
Städtetag 2001,č.10,s.44–45,1 obr.
Gelsenkirchen (SRN), neatraktivní průmyslové město, vybudovalo
po zrušení dolů a oceláren nejmodernější sportovní stadion v Evro-
pě. Atraktivita, a tím i turistický ruch, a tím příjmy města se zvýší.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



15

WÖHLER, Anke 
Wundheilung. Wohn– und Geschäftshaus in Berlin-Mitte.
Léčení ran. Obytný a obchodní dům v centru Berlína.
DBZ 2001,č.11,s.76–79,5 obr.,5 pl.
V urbanisticky nepěkné proluce byl v Berlíně postaven obytný
a obchodní dům, v němž hraje estetickou roli přírodní kámen.

ZÖCH, Peter
Innen hui, außen pfui.
Zevnitř huj, zvenku fuj. 
Garten + Landschaft 2001,č.11,s.31–33,7 obr.,1 pl.
Vídeňská muzejní čtvrť byla doplněna moderními budovami pro
umění, jejichž architektonické řešení vnějškově neladí s okolním
charakterem zástavby. Ani vybavení pro návštěvníky není dokonalé.

19. Rekreace a volný čas 

Analýza a zhodnocení úrovně řízení cestovního ruchu. 
Obec a finance 2001,č.4,sam.příl.Analýza a zhodnocení úrovně
řízení cestovního ruchu,s.1–15,8 gr. 
Výsledky šetření úrovně řízení cestovního ruchu, zátěže životního
prostředí cestovním ruchem a ověření stavu monitorování, instituci-
onálního zajištění a statistického sledování na úrovni obcí.

BERÁNEK, Jaromír
Cestovní ruch v České republice.
Veř. správa 2001,č.39,příl.s.I–VIII,14 tab,4 gr.
Bilance a vývoj příjezdů a výjezdů. Příjmy, výdaje a saldo zahra-
ničního cestovního ruchu. Domácí, kongresový a lázeňský cestov-
ní ruch.

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Efekt nemůžeme očekávat hned. 
Veř. správa 2001,č.36,s.28–29,1 fot. 
Rozhovor se Z. Zerzáněm, předsedou Komise cestovního ruchu.
Změny v cestovním ruchu po roce 1990. Podpora cestovního ruchu
je zhora i zdola, ale obec je malá k realizaci a hlavně financování
zájmů. Je řešením Sdružení cestovního ruchu? Kdo všechno by se
měl na financování cestovního ruchu podílet.

PÁSKOVÁ, Martina
„Udržitelný rozvoj cestovního ruchu“.
Geografie 2001,č.3,s.178–195,1 obr.,2 tab. 
Vymezení pojmu „udržitelný rozvoj“ cestovního ruchu (CR) a jeho
principy. „Měkký“ a „tvrdý“ CR – míra ohleduplnosti CR k život-
nímu prostředí. Návrh metody pro zjišťování hodnoty zatížení loka-
lity a ukazatelé dopadů CR na životní prostředí. 

PAWLIKOWSKA-PIECHOTKA, Anna
Development of Polish health centers and the tourism real esta-
te market. 
Rozvoj polských rekreačních a lázeňských středisek a trh nemovi-
tostí v souvislosti s turistickým ruchem. 
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.133–142,lit.,21 obr.,2 mp.,2 tab. 

V polských centrech turistického ruchu nabývá na významu trh
nemovitostí a všeobecné investice (přírodní a kulturní hodnoty
míst). Pro územní plánování horských a přímořských oblastí to má
velký význam. 

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

Nový zákon ovlivní podobu Šumavského národního parku.
Dobře či špatně?
Zprav. MŽP 2001,č.9,příl.Šumava,s.I–VIII,obr.
Příspěvky několika autorů na téma Šumava: návrh zákona
o Šumavském národním parku, jak a proč vznikl, jeho význam,
park z pohledu legislativy, očima starostky Borová Lada, v zájmu
rozvoje Šumavy a Pošumaví.

Ramsarská poradní mise.
Zprav. MŽP 2001,č.10,s.8–11,2 fot.
Šetření Ramsarské poradní mise v ČR 5.–6.6.2001. Vyhodnocení
současných opatření Správy NP Šumava v lesích poškozených
výskytem kůrovce a jejich vliv na mokřadní ekosystémy. Návrhy
konkrétních opatření. 

DUŽÍK, Miroslav 
Biele Karpaty – krajina s neopakovateľnými hodnotami.
Enviromagazín 2001,č.4,s.32–33,4 obr.
Vytypování původních regionálních znaků venkovské architektury
pro novou stavební a projektovou činnost na území Bílých Karpat.
Cílem je zachovat původní charakter území. 

ERONEN, Matti
Helsinky – městská struktura a plochy zeleně.
Zahrada – park – krajina 2001,č.4,s.4–6,12 fot. 
Charakteristika typů zeleně ve struktuře města a význam a hodno-
cení zelených ploch v připravovaném novém územním plánu Hel-
sink, který klade velký důraz na životní prostředí.

FANTA, Josef 
Česká krajina v evropských souvislostech. 1. část.
Veronica 2001,č.4,s.14–16,4 fot.,1 obr.
Vztah naší společnosti ke krajině v posledních padesáti letech a jeho
(záporné) důsledky a nutná změna postojů a přístupů k využívání
krajiny v souvislosti s následováním evropské krajinné politiky.

FANTA, Josef 
Česká krajina v evropských souvislostech. 2. část.
Veronica 2001,č.5,s.18–19,1 obr.
Nový přístup ke krajině vyžaduje zvýšit úroveň povědomí krajiny
v celé společnosti, společenskou odpovědnost za krajinu, dostatek
informací o krajině, fungující struktury řízení a péče o krajinu, nové
metody.

HRABEC, Jaroslav
Chřiby.
Veronica 2001,č.4,s.22–23,2 fot.,2 obr.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



16

Historie osídlení, geologické podmínky, chráněná území, rostlinstvo
a živočišstvo a možnosti turistiky tří samostatných přírodních
parků, vymezených hranicemi tří okresů – Kroměříž, Uherské Hra-
diště a Zlín.

MLATEČEK, František
Parky a parkové areály Boskovicka a Blanenska.
Boskovice,Muzeum Boskovicka 2000.157 s.,fot.,lit. 
Zhruba 40 lokalit v okrese Blansko je charakterizováno historií jed-
notlivých parků a sídel, popisem současného stavu, přehledem keřů
a stromů a souhrnem zajímavostí. Abecedně řazeno.
13 755

NĚMEC, Jan 
Přírodní parky chrání harmonické prostředí.
Veř. správa 2001,č.39,s.22–23,1 obr. 
Seminář o zřizování přírodních parků a o tom, jak si v nich počínat,
uspořádaný v říjnu 2001 v Praze Českým svazem ochránců přírody
a Ministerstvem životního prostředí. 

NOVÁK, Zdeněk
K obnově historických zahrad. 1. díl. Malá Fürstenberská
zahrada. 
Zahrada – park – krajina 2001,č.4,s.32–33,1 obr.
Popis rokokové zahrady přiléhající k malému Fürstenberskému
paláci ve Valdštejnské ul. v Praze na Malé Straně a hodnocení její
památkové obnovy.

POSPIŠILÍKOVÁ, Věra – UNGERMAN, Jaroslav 
Vodní hospodářství pohledem Ivana Pospíšila. 
Veronica 2001,č.5,s.8–11,2 obr. 
Rozhovor s generálním ředitelem Povodí Moravy o problematice
vody v krajině a vodním hospodářství. Změny ve vodním zákoně,
poplatky za vodu, kvalita vody, programy na ochranu vod, voda
z Víru a nádrže Nové Mlýny.

STRÁNSKÝ, Václav
Rozhovor měsíce.
Vod. hospod. 2001,č.9,s.249–25
Rozhovor s náměstkem ministra zemědělství pro vodní hospodář-
ství Karlem Turečkem o minulém i budoucím směrování oboru. Co
přinášejí nové zákony – vodní zákon a zákon o vodovodech a kana-
lizacích.

SZILÁGYI, Kinga 
Grünflächen in Budapest. 
Zelené plochy v Budapešti. 
Garten + Landschaft 2001,č.12,s.25–27,1 obr.,3 mp.
Po politickém převratu 1989 se v Budapešti zvýšila stavební čin-
nost. Pro 12. obvod města bylo konstatováno, že jsou tím ohroženy
i lesy na kopcích kolem města a že je třeba tomu zabránit.

TABACH, Arnošt
Citlivé a zranitelné oblasti vodního práva.
Veř. správa 2001,č.39,s.10–11,2 fot. 

Rozhovor s J. Kinkorem, ředitelem odboru ochrany vod MŽP. Poža-
davky zákona č. 254/2001 Sb. v oblasti harmonizace vodního práva
s Evropskou unií, vlastnických vztahů, změn ve státní správě, čisto-
ty vod a protipožární ochrany. 

VACULOVÁ, Kateřina – ŠTUDENT, Vladimír
Systém zeleně hlavního města Prahy.
Zahrada – park – krajina 2001,č.4,s.13
Základní teze pro systém zeleně (individuální a systémové hledisko)
a prostorová koncepce systému zeleně (zelené klíny, rozvojové osy
a rozvojové uzly). 

VONDRUŠKOVÁ, Helena
Realizace programu Revitalizace říčních systémů v regionu
Východní Čechy.
Vod. hospod. 2001,č.10,s.296–297,2 obr.
Snaha Zemědělské vodohospodářské správy o naplnění smyslu pro-
gramu, koncipovaného pro obnovu přirozených funkcí vodních
toků. Vývoj koncepce a počáteční léta chodu programu již od roku
1993.

ZEMÁNEK, Tomáš
Velký Kosíř. 
Veronica 2001,č.5,s.22–23,1 obr.
Vrch Velký Kosíř očima přírodovědce, ekologa, geologa a archeo-
loga. Přírodní park byl k ochraně krajinného rázu zřízen roku1992.
Skrývá lesní i nelesní ekosystémy, zahrady, opuštěné vinice a sady,
na západě lesy.

21. Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

Our common journey: A transition toward sustainability.
Naše společná planeta: přechod k udržitelnosti. 
Ekistics 1999,č.394/395/396,s.82–101,lit.,2 gr. 
Pro záchranu světa je nutno chránit životní prostředí a přírodní
zdroje, počítat s rostoucí populací a urbanizací a přizpůsobit tomu
zemědělství, energetiku a veškeré odborné znalosti. 

FLEMING, Bill – HENKEL, David
Community-based ecological monitoring. A rapid appraisal app-
roach.
Monitorování životního prostředí založené na principu obce. Meto-
da rychlého vyhodnocování. 
APA Journal 2001,č.4,s.456–465,lit.,3 tab.,3 obr. 
Trvalé monitorování přírodních zdrojů pomáhá při rozhodování
obcí o využití ploch. Článek uvádí výsledky teorie (vědecké analý-
zy) a praxe (ohled na obyvatele, participace, řešení). 

FRANĚK, Marek
Akustická ekologie.
Zprav. MŽP 2001,č.9,s.12–13
Hluk z okolí je velkým problémem současného života. Jak vůbec
vypadá zdravé akustické prostředí, o to se zajímá akustická ekolo-

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



17

gie. V čem spočívá hlavní odlišnost akustické ekologie od výzkumu
hlukové zátěže.

HÁJEK, Miroslav 
Prioritou obcí je nakládání s odpady.
Zprav. MŽP 2001,č.10,s.21–22,3 tab.
Výdaje veřejných rozpočtů v ochraně životního prostředí, hlavně na
nakládání s odpady a ochranu biodiverzity a krajiny. Zvyšování
výdajů na odpady souvisí s dopady na obyvatelstvo – jaký podíl
bude hradit občan a jaký obec.

JIRÁSKOVÁ, Zdeňka 
Nový místní poplatek.
Moderní obec 2001,č.9,s.20–21,3 fot. 
Novelou zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech, je stanoven nový
poplatek za systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využí-
vání a odstraňování komunálních odpadů.

KIENESBERGER, Otto
Ökologische Siedlungspolitik. Eine Aufgabe für die örtliche
Raumordnung. 
Ekologická sídelní politika. Úkol pro místní prostorové uspořádání.
Raum und Ordnung 2001,č.3,s.10–13,7 obr. 
Místní rozvojové koncepty jsou prvním krokem k ekologické orien-
taci sídelní politiky v Rakousku. Místo novostaveb je lepší optimál-
ně využít zastavěného území.

SMRČKOVÁ, Alena 
Posuzování vlivů Územně plánovacích koncepcí na životní pro-
středí. Postup užívaný pro hodnocení koncepcí ÚPN VÚC z hle-
diska vlivu na životní prostředí v a. s. TERPLAN.
EIA 2001,č.4,s.2–7,3 tab.,lit.
Popis metodiky, postup hodnocení, hodnocení závazné části ÚPN
VÚC, hodnocení veřejně prospěšných staveb, hodnocení vlivu
dopravních staveb na obyvatelstvo, vlivy na ovzduší a hlukovou
zátěž.

STORCH, David – MIHULKA, Stanislav
Úvod do současné ekologie. 
Praha,Portál 2000.156 s.,gr.,sch.,obr.,lit.
Současná podoba ekologie, ovlivněná zejména evoluční biologií.
13 751

ŠÁLEK, Jan 
Přírodní způsoby čištění znečištěných povrchových a odpadních
vod. 2. část.
Veronica 2001,č.5s.16–17,1 obr. 
Problematika přírodního čištění odpadních vod ve stabilizačních
nádržích, pomocí akvakultur a závlahou odpadními vodami. Sezná-
mení se škálou možností využití přírodních způsobů čistění v našich
podmínkách.

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy 

Národní geoinformační infrastruktura České republiky. Pro-
gram rozvoje v letech 2001 – 2005. (Schváleno Plénem Sdruže-
ní Nemoforum 26.4.2001.) 
Geoinfo 2001,č.3,sam.příl.Škola,s.2–8
Plný text dokumentu, který projednala a podpořila Rada vlády pro
Státní informační politiku 6. 9. 2001.

DIMEGLIO, Pierre
Pour la programmation générative et participative des projets
urbains.
Pro generativní a participativní programování urbanistických pro-
jektů.
Urbanisme 2001,č.320,s.26–31,2 tab.
Tento francouzský program spojuje v kooperaci politiku, obyvatele
a autory projektů. Spolupráce není formální, vypracovávání je
náročné, ale efektivní.

ECKEL, Wolfgang 
Auf dem Weg zur E-Verwaltung. GIS und 3D im Dienst der
Bürgernähe.
Na cestě ke správě pomocí moderních elektronických médií. GIS
a 3D ve službě občanům.
Raum und Ordnung 2001,č.3,s.16–17,3 obr. 
Digitální data v Intranetu a Internetu by měla občanům zpřístupnit
informace o plánování v obci pomocí 3D modelů skutečnosti. Vyu-
žití je mnohostranné.

HÖLLRIEGL, Helge Paul
Wo, wohin, woher und die Antwort aus dem Computer. GIS-
Technologie im Wandel.
Kde, kam, odkud a odpověď z počítače. Přelom v technologii GIS. 
Raum und Ordnung 2000,č.4,s.18–20,5 obr. 
Mobilním telefonem bude možno obdržet informace z databáze
GIS. 

JEŽEK, Vladimír 
Regionální informační systém.
Veř. správa 2001,č.40,s.12 a 21 
V návaznosti na nové kompetence bude třeba vybudovat nový
informační systém krajských úřadů a propojit jej s ostatními orgány
veřejné správy v území i v centru.

McGUCKIN, Peter 
New dimensions in design.
Nové dimenze v designu.
Landscape Design 2001,č.304,s.19–20,4 obr. 
Počítače a trojrozměrná virtuální realita již účinně pomáhá mnoha
architektům krajinářům. Praktické příklady z Velké Británie ukazu-
jí výzkum pomocí informatiky.

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



18

STREICH, Bernd
Computer simulieren städtebauliche Wachstumsprozesse.
Počítače simulují procesy urbanistického růstu. 
Baumeister 2001,č.12,s.42–43,5 obr.
Počítačová simulace je důležitým pomocníkem při uvažování
o urbanistickém rozvoji obcí.

TURNER, Tom
HyperLandscapes.
Hyperkrajiny.
Landscape Design 2001,č.304,s.28–32,14 obr.,1 pl. 
Modely krajiny v počítači umožňují architektům najít optimální
varianty řešení v souladu s estetickým, společenským a ekologic-
kým vnímáním.

WATKINS, Charles aj. 
Contextualising development pressure. The use of GIS to analy-
se planning applications in the Sussex Downs Area of Outstan-
ding Natural Beauty.
Uvedení tlaku způsobovaného rozvojem do souvislostí. Využití GIS
k analýze využití plánování v oblasti Pahorkatiny Sussex, která
vyniká přírodní krásou. 
Town Plan. Review 2001,č.4,s.373–391,lit.,2 mp.,1 obr.,2 tab.,3 gr.
Případová studie pro oblast jižní Anglie zkoumá možnosti využití
dat GIS pro rozvoj, který tlačí na různé krajiny. Statistika může zaji-
stit nástroj pro audit krajinného charakteru i správních území.

ZIBELL, Barbara 
Virtuelle Realitäten? Auswirkungen der neuen Information-
stechnologien auf Raumplanung und Raumentwicklung. The-
sen zum Forschungsbedarf.
Virtuální reality? Vlivy nových informačních technologií na prosto-
rové plánování a prostorový rozvoj. Teze pro potřeby výzkumu. 
Nachrichten ARL 2001,č.3,s.3–6
Pět tezí pro potřeby výzkumu se týká sídelních prostorů, vzniku
prostorových i sociálních periferií, prostorového rozvoje a důsled-
ků pro prostorové plánování.

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.

Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná příloha
tohoto časopisu.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic-
kých skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2002

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nový byt

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002



19

Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sociální studia
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

•Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

•Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

•Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12, 
knihovna linka 112 

VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 1/2002


